CNPJ 02197156/0001-31

Filiada à CBDU

Rua Brigadeiro Franco, 1180 – CEP 80430-210 – Curitiba / PR
Telefones: 41-32257433 / 41-99721205 – email: fpdu@fpdu.com.br

COMUNICADO 02/2015                                                        Curitiba, 06 de julho de 2015.

Da Federação Paranaense de Desportos Universitários - FPDU
Aos Ilmos. Dirigentes das Instituições de Ensino Superior do Paraná

Prezados Senhores,

A Federação Paranaense de Desportos Universitários vem à Vossa presença para informar-lhes que os
Jogos Universitários do Paraná – JUPS 2015, não contarão com a parceria habitualmente vivenciada com a
Secretaria de Estado do Esporte e Turismo.

Portanto, contando com sua compreensão e visando à composição da delegação paranaense para os
Jogos Universitários Brasileiros – JUBS 2015, que acontecerão em Uberlândia/MG entre os dias 14 a 25 de
outubro, cabe-nos executar este evento com outra formatação.

Os jogos acontecerão em São José dos Pinhais/PR entre os dias 14 e 20 de agosto, nas seguintes
modalidades: BASQUETEBOL; FUTSAL; HANDEBOL e VOLEIBOL.

O VOLEI DE PRAIA e XADREZ acontecerão nos dias 15 e 16 de agosto em São José dos Pinhais.
O ATLETISMO acontecerá nos dias 15 e 16 de agosto na Universidade Positivo em Curitiba.
O TÊNIS DE MESA acontecerá nos dias 18 e 19 de agosto no Nikkei Clube de Curitiba.
Para o BADMINTON, GR e TÊNIS, visando possíveis convocações, solicitamos aos senhores indicações

nominais de seus estudantes desde que vinculados às respectivas federações das modalidades.
Para o JUDÔ e NATAÇÃO enviaremos outras informações posteriormente, inclusive regulamentos

específicos.
Aos participantes caberá o cumprimento do Comunicado 01/2015 da FPDU que estará anexado ao

regulamento dos jogos, além das suas despesas com deslocamento até a cidade sede, alojamento, alimentação
e transporte interno.

As necessidades administrativas, operacionais, técnicas e outras, caberão à FPDU em parceria com as
instituições que darão suporte aos jogos.

Abaixo apresentamos o cronograma para os JUPS 2015:

Datas → 14/ago 15/ago 16/ago 17/08
Segunda

18/ago 19/ago 20/ago

Modalidades ↓ Sexta  Sábado Domingo Terça Quarta Quinta

Atletismo

Chegada das delegações

1° Dia 2° Dia -  -  -

Saída das delegações

Basquetebol 1° Dia 2° Dia 3° Dia 4° Dia 5° Dia

Futsal 1° Dia 2° Dia 3° Dia 4° Dia 5° Dia

Handebol 1° Dia 2° Dia 3° Dia 4° Dia 5° Dia

Judô     A Confirmar

Natação     A Confirmar

Tênis de mesa  -  -  - 1° Dia 2° Dia

Vôlei de Praia 1° Dia 2° Dia -  -  -

Voleibol 1° Dia 2° Dia 3° Dia 4° Dia 5° Dia

Desde já contando com sua participação, nos colocamos ao seu inteiro dispor pelo e-mail

fpdu@fpdu.com.br, pelos telefones: 41-32257433 ou 41-99721205 e também em nossa sede, na Rua Brigadeiro
Franco 1180, em Curitiba/PR.

Atenciosamente,
NEY DE LUCCA MECKING

PRESIDENTE DA FPDU

mailto:fpdu@fpdu.com.br
mailto:fpdu@fpdu.com.br